Wilhelm David Habermann

**Immortalem Animæ cum suo pulvere Sympathiam, oriundam â Christo
Resurgente, Civibus Academiæ piè æstimandam**

Rostochii: Typis Joh. Weplingi[i], [1709?]

<http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn1003464947>

Druck Freier  Zugang

T. 512.

—
1709 Ostern

~~A4-1258. #5.~~

071.1709.

Immortalem Animæ
cum suo pulvere
Sympathiam,
oriundam
â

**CHRISTO RE-
SURGENTE,
CIVIBUS ACADEMI**

piè æstimandam

P. P.

RECTOR

Universitatis ROSTOCHIENSIS,

WILH. DAVID HABERMANN

Medic. D. ejusque Profess. & Poliater.

ROSTOCHII,

Typis Joh. Wepplingi, SER, PRINC. & Acad. Typogr.

M. 1256 115

Fallitur omninò Anima Rationalis (omnium motuum, qui in Corpore nostro fiunt, *unica & immediata causa*) si hoc sibi unicè negotii datum crediderit, ut fragilis & putridi solum corporis vanam architecturam per tempus exerceat, deinde verò tandem, unà cum hoc suo corpore esse destinat. Alia utique fuit SAPIENTISSIMI CREATORIS intentio, qui animam absolutè intelligendi sine condidit; nimirum ut intelligat omnium rerum *unam, solam, aeternumque subsistentem Causam*. Sed cum hunc scopum & absque corpore obtinere possit; *in quos usus fecit sibi Anima tanto apparatu, conatuque corpus?* Nimirum ut SAPIENTIÆ DIVINÆ Existentiã primò *ex se*; deinde & ex Corporibus Mundi infinitis, **ILLAM ESSE IMMENSAM** cognoscat. Et ideo Animula in utero Matris suæ fabricat sibi ipsi **IUSSU DEI** corpusculum suum; non vero matris Anima; neque **DEUS** immediatè concurrat ad hoc opus (Iussu enim suo Gen. I, 22 28 tum produxisset nil) neque figuræ exilissimæ membrorum corporis latent in ovariiis faminæ (adhuc Virginis) à **DEO** immediatè formatae in prima creatione: (id quod satis demonstrant *Monstra*, [quæ producta sunt utique immediatè ab Ente erroribus & impedimentis obnoxio] & *conjunctiões* Sodomiticæ hominum cum brutis, unde (ex mulieribus quidem) *Semibruta* Lang. Ep. 9. L. 2. Ex Brutis rationales & pulchri pueri, qui honesti viri facti, *Höpfner. ep. ad Gregor. Horst. Del Rio disquisit. Magic. Lib. II. c. 4. Casp. Reyes camp. juc. qualt. n. 45. §. 31. &c.*) Anima Rationalis nimirum immediatè (sine omni ope Spirituum) idque ante omne experimentum & insciè & absque omni ratiocinatione, ex Massæ Sanguineæ gelatinâ seu lymphâ, atomos subtilissimæque puncta seligit, eaque ita in dextra ut in sinistra parte, (non lane fortuito sed juxta intellectum seu inditam sibi à SAPIENTIA DIVINA ideam & provi lè ob certum finem) disponit; atque ex machinulis infinitis, non simul, sed *successivè* (testibus microscopiis) & ordine, de parte ad partem sibi admirandam machinam construit. Et hæc actio Animæ primæ, sed admiranda & imperscrutabilis sibi ipsi, est illa Demonstratio EXISTENTIÆ DIVINÆ, cordibus hominum inscripta prius, quam ab ipsa Anima (per ratiocinationem) intellecta. Verum non ex unica prædictâ, sed Demonstrationibus infinitis Anima intelligere debebat **DEI SAPIENTIAM** esse **INFINITAM, IMMENSAM & OMNIPOTENTEM**; utpote **QVÆ** paria ubique non minus admiranda in corporibus hujus Mundi effecerit, sed *methodò infinite diversâ*. Et ideo Anima sibi ex hujus Mundi corporibus struxit Corpus seu Microcosmum, cui inhabitaret, & per quod intimè perciperet admirabiles corporum proprie.

proprietates, ordines, formas, revolutiones, eorundemque Sympathias
omni modo providentissimas; quas secum, interque se invicem obtinent
nempe quas propter finem non solum singulorum, sed & *communem huius*
ius Universi ipsis indidit SAPIENTISSIMUS MUNDI CONDITOR.

Quo Scopo obtento Anima, ab hac sua energia, admiranda nimirum Ar-
chitecturâ, sensim cessat: hoc suum corpus seu domicilium deserit, quod
moritur, putrescit & dissolvitur in vapores & pulverem: ipsa vero hâc
sua una energiâ *amissâ* vel potius *omissâ*, quoad substantiam suam pro-
pterea superesse & reliquos suos agendi sentiendique conatus in ætærum
deducere non desinit. Sed quemadmodum esse, subsistere, & archite-
ctari potuit *ante existentiam sui Corporis*; ita & post mortem (sui dicti
corporis) omnino superesse & agere potest. Imò notabile est, quod pa-
rentes, quibus membra quædam insignia e. g. brachia, pedes &c. Spha-
celata h. e. morte re vera partiali corrupta & amputata sunt, nihilo se-
gnius ut antea bene conformatos, & omnibus membris viribusque debi-
tis instructos progignant liberos, ingenio & lineamentis exacte sibi si-
miles; inde luculenter apparet, Animam in læsione Corporis insigni,
mansisse illæsam. Neque Anima à corruptione sui Corporis detrimen-
tum capere potest, quia est *substantia immaterialis*. Mirum sane, quod
hanc *Immaterialitatem* Animæ tot insignes Philosophi, quasi abhorren-
tem à conceptu rationali, negaverint; cum tamen *vis immaterialis* præ-
ter extensionem, imò *extensione seu quantitate prior*, indita cuicumque la-
pidi probari imò demonstrari queat. Vid. *Celeb. Leibnitzi Specim. Dy-*
namicum, in Act. Lips. 1695. April. Imò posito, quod Anima sit materialis,
non tamen inde sequitur, quod sit *corruptibilis*; dantur enim materiæ
e. g. Aurum, Talkum &c. quæ neque per ærem neque violentissimum
ignem corrumpi possunt; Sic Astra, sol, terra, (corpora utique) in hunc
usque diem per 3850. annos superfuere, tam quoad substantiam quam
motum suum immutabiles. Et quidni Anima, quæ per 70-80. imò 900.
(& ultra) annos, reverâ conservare potuit corpus humanum (ad corru-
ptionem summè (intra aliquot horas etiam) proclive) etiam incorrupti-
bilis, post corporis sui corruptionem superesse possit?

Sed obijciis: Anima patitur, læditur, laesatur, viresque insigniter
amittit usque ad Delirium, quando sc. eximie diu & profundè maxime
in senectute cogitat. Verù non tam Substantia Animæ læditur, quam ipsius
potius *naturalis intentio* impeditur: nam quia Anima duobus vel pluri-
bus actibus eodem tempore intenta esse eximie non potest (quod ex in-
fra dicendis apparebit) hinc accidit, ut inte rea temporis, dum cogitandi
exercet eximie actus obliviscatur negligatque debitam humorum di-
spensationem circulationemque, pro conservatione sui corporis neces-
sariam:

sariam : quam primum vero, ex tali neglectu corpori suo impenden-
tem ruinam sentit, statim iterum subito cogitandi negotium deserit, imò
ipsa organa sensuum nervosque destituit, (hoc est vires amittas simulat)
restauratura omni intentione & sollicitudine, quicquid neglectum vel
deperditum erat in æconomia vitali. Tum nimirum vitam quasi em-
bryonis, iterum vivit; hoc est: non movet membra, non ratiocinatur,
non vigilat, non nisi obtuse sentit; omni vero conatu conservat nutrit,
augetque corpus. Tristetur ergo Anima, doleat, lædatur anxiaque sit &
patiatur; secundum suam tamen substantiam est impatibilis; patitur
vero unice secundum *suas intentiones, & actus*. Exemplo id notabili
comprobabo: notorium est enim, quod multi dentur homines, qui di-
versa animalia e. g. feles vel mures adeo extimescant, ut (non solum ad
immediatum illorum contactum) sed ad illorum è longinquo præsentiam
& distantiam insignem, anxietatibus affligantur maximis, & in animi
deliquium cadant ex causa sibi ignota; (nesciunt enim felem adesse)
hoc pathetia homines alii mirantur & rident; causam hujus aversionis
(falsæ utique, animalia enim sunt innoxia & minime tam venenata) ha-
bent ex utero suæ matris: terrorem enim gravidæ obvenerat ab hisce ani-
malibus, (imò falsus & imaginarius terror, timuerat enim tantum mor-
sum horum animalium, quæ non aderant) Imaginatio gravidæ territa,
tanto metu & aversione (inani & fictitio) firmiter imbuere animam te-
nellam, fatus poterat. Inde sane apparet, quod interitum essentia Ani-
mæ non portendant, quæ Animam in terrorem agunt etiam usque ad
mortem; Quare ergo adeo mortem horret Anima? cum sciat quod
sit Substantia, in se continens directionum, intentionum agendi que co-
natum multivariarum, ferè dixerim infinitorum, quasi congeriem? O-
mittat Anima nostra vel obliviscatur & jussu DEI non exferat illum uni-
cum primumque, sed & ignobiliorem suum conatum, conservandi suum
corpus: non certe ex omissione alicujus potentia de ejus statim amissio-
ne & non existentia; multo minus ex omissione unius potentia & de o-
mnium reliquarum interitu concludendum est. Quod autem Anima di-
versas suas vires, quas in se verâ habet non statim simulque omnes
exferat; sed dum quasdam (ad certam temporis mensuram) in actum
eximie deducit, reliquas interea vel plane omittat vel non eximie exferat
teqq. probant.

Nam omnium primò Anima sibi membra corpusque format in u-
tero, illa verò circa 20. septimanam demum, non prius, movere incipit;
circa 14. annum ordinariè incipit sese multiplicare h. e. generare; circa
49. hæc generandi potentia ut plurimum desinit, præsertim in foeminis,
ass vitæ & ratio durat. Quomodo porrò Anima suum sibi corpusculum
for-